CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 – Resultado Final

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETÉS – PE

            SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

A Prefeitura Municipal de Caetés, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte e Turismo, mediante as verbas destinadas pela Lei Paulo Gustavo (LC

195/2022), torna público o RESULTADO FINAL das propostas apresentadas que

foram habilitadas e classificadas conforme o Edital de Chamada Pública 001/2023,

Edital Cultural Audiovisual:

1. DA REDISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1. Após a análise dos recursos e atendendo ao disposto no Edital de Chamada Pública

001/2023, foi verificado que a demanda real das propostas apresentadas e habilitadas não

refletiu a estimativa numérica do edital em termos de Metas e Ações. Por essa razão, o valor

remanescente foi remanejado e redistribuído, cumpridos os requisitos e normas legais.

1.2. Assim, leia-se o subitem “4.1.2.”da seguinte forma:

4. [...]

4.1. Categoria Apoio à Produção Audiovisual

[...]

4.1.2. DAS SUBMODALIDADES

MODALIDADES

DEFINIÇÃO
QUANTIDADE DE
CONTEMPLAÇÕES

VALOR POR
PROPOSTA

VALOR TOTAL
POR

MODALIDADE

Documentários

Produção artística,
geralmente um

filme, não-ficcional,
que se caracteriza

principalmente pelo
compromisso da

exploração da
realidade. Para

concorrer, a
produção deverá ter

a duração mínima
de 15 minutos.

11 R$ 4.395,94 R$ 48.355,40

Videoclipes

Curta-metragem em
filme ou vídeo que
ilustra uma música
e/ou apresenta o
trabalho de um

artista. Para
concorrer, a

produção deverá ter
a duração mínima

de 5 minutos.

15 R$ 4.379,82 R$ 65.697,30

Curta ou média

metragem

a) curta-
metragem: aquela

cuja duração é igual
ou inferior a quinze
minutos; b) média-
metragem: aquela

cuja duração é
superior a quinze

minutos e igual ou
inferior a setenta

minutos.

6 R$ 4.335,55 R$ 26.013,30

Oficina de

cinemas

Projeto em que
docentes e alunos
constituam uma

equipe de trabalho,
partilhando todas as
fases de construção

do audiovisual:
construção do

roteiro, produção,
direção e edição. A

oficina deve ser
ofertada para, no
mínimo, 50 alunos
de escola pública.

0 R$ 0,00 R$ 0,00

2 . DO RESULTADO PRELIMINAR

2.1. APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

2.1. DOCUMENTÁRIO

Nº. NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
01 LUCENILDO VICENTE 89 CLASSIFICADO E

HABILITADO
02 RAQUEL JANIRA DA SILVA 89 CLASSIFICADO E

HABILITADO
03 RICARDO DE SANTANA SILVA 85 CLASSIFICADO E

HABILITADO
04 MARIA LETÍCIA ALVES 83 CLASSIFICADO E

HABILITADO

05 ADRIANO CEZAR BATISTA DA SILVA 81 CLASSIFICADO E
HABILITADO

06 JOSÉ MALAQUIAS FILHO 78 CLASSIFICADO E
HABILITADO

07 LUCIENE MARIA DA SILVA DE
AZEVEDO

78 CLASSIFICADO E
HABILITADO

08 DANIEL SOARES VIEIRA 76 CLASSIFICADO E
HABILITADO

09 VERÔNICA DE SOUZA HONÓRIO 76 CLASSIFICADO E
HABILITADO

10 RAFAEL FELIPE DA SILVA 76 CLASSIFICADO E
HABILITADO

11 JOSÉ LUIZ DE SANTANA 73 CLASSIFICADO E
HABILITADO

12 LAIS DE SANTANA SOARES 72 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

13 LUCAS JOSÉ DOS SANTOS SILVA 71 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

14 IVO FERREIRA DA SILVA 57 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

2.2. VIDEOCLIPES

Nº. NOME DO ARTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
01 BETÂNIA DA CONCEIÇÃO SILVA 90 HABILITADO E

CLASSIFICADO
02 TAMIRES DA SILVA DE SOUZA 90 HABILITADO E

CLASSIFICADO
03 JAMIRA OLINDINA DA SILVA 90 HABILITADO E

CLASSIFICADO
04 MICALY DA SILVA FELIPE 90 HABILITADO E

CLASSIFICADO
05 ERICA MARIA SANTANA 89 HABILITADO E

CLASSIFICADO
06 BRUNA MARIA BEZERRA 85 HABILITADO E

CLASSIFICADO
07 ISRAEL JOSE DA SILVA 85 HABILITADO E

CLASSIFICADO
08  LUIZ JOSÉ DA SILVA 85 HABILITADO E

CLASSIFICADO
09 JOSÉ ROBSON DE LIMA SANTANA 85 HABILITADO E

CLASSIFICADO
10 MARIA SILVONEIDE TAVARES DE MELO 81 HABILITADO E

CLASSIFICADO
11 PATRÍCIA MARIA DA SILVA 81 HABILITADO E

CLASSIFICADO
12 JUCELINO INÁCIO DOS SANTOS 81 HABILITADO E

CLASSIFICADO
13 LUIS ANTONIO DE NORONHA SILVA 80 HABILITADO E

CLASSIFICADO
14 RONALDO PEREIRA SILVA 79 HABILITADO E

CLASSIFICADO
15 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 78 HABILITADO E

CLASSIFICADO

16 AURINO JOSÉ DA SILVA SANTOS 76 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

17 LUIZ MALAQUIAS DA SILVA 75 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

18 JOSÉ FERREIRA DE NORONHA 74 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

19 ODAIR DA SILVA 74 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

20 LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA 67 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

21 LAELSON TEIXEIRA DE SOUZA 69 HABILITADO E NÃO
CLASSIFICADO

2.3. CURTA OU MÉDIA METRAGEM

Nº.  NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
01 DANIELE DOS SANTOS BERNARDO 94 HABILITADO E

CLASSIFICADO
02 GISELE DOS SANTOS SILVA TEIXEIRA 94 HABILITADO E

CLASSIFICADO
03 EVERTON SANTANA CHALEGRE 89 HABILITADO E

CLASSIFICADO
04 LUCAS REGINALDO DE SANTANA 88 HABILITADO E

CLASSIFICADO
05 CINTHIA NAYARA DOS SANTOS 84 HABILITADO E

CLASSIFICADO
06 ALEXANDRE GOMES TEIXEIRA VIEIRA 84 HABILITADO E

CLASSIFICADO
07 MARIA AUXILIADORA DA SILVA RODRIGUES 82 HABILITADO E NÃO

CLASSIFICADO

2.2. APOIO A SALAS DE CINEMA

Nº. NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
01 JOSÉ ORLANDO GOMES DOS SANTOS 78 HABILITADO E

CLASSIFICADO

2.3. FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIFUSÃO

Nº. NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 MOISÉS LUIS DA SILVA 83 HABILITADO E CLASSIFICADO
02 ERICA CORDEIRO DA SILVA 80 HABILITADO E CLASSIFICADO
03 ELIANE CREUZA DOS SANTOS SILVA 79 HABILITADO E NÃO

CLASSIFICADO
04 ANDRE GALDINO DA SILVA 78 HABILITADO E NÃO

CLASSIFICADO
05 LEANDRO JOSÉ DA SILVA 74 HABILITADO E NÃO

CLASSIFICADO

3. ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E RECEBIMENTO DOS RECURSOS

3.1. O agente cultural contemplado deverá assinar o Termo de Execução Cultural de forma

presencial, na sede da Prefeitura Municipal de Caetés a partir do dia 21 até o dia 28 de

dezembro do corrente ano, das 9h às 13h.

3.2. O Termo de Execução Cultural corresponde ao documento a ser assinado pelo agente

cultural       selecionado neste Edital e pela SCTE, contendo as obrigações dos assinantes do

Termo.

3.3. Além disso, o agente cultural deverá comparecer munido de RG, CPF e comprovante

de residência atualizado.

3.4. Os recursos serão depositados nas contas bancárias específicas abertas no Banco do

Brasil, de titularidade dos agentes culturais.

3.5. O referido depósito será realizado na primeira semana de janeiro de 2024, pelo que

fica alterado o item 7 do anexo I do edital.

Caetés, 20 de dezembro de 2023.

ADEVANDRO ALEXANDRE DE PONTES
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

Portaria nº 008/2021

Avenida Luiz Pereira Junior nº 94 | Centro |
Caetés-PE
CEP: 55.360-000 | CNPJ: 10.131.720/0001-40.
caetes.pe.gov.br | (87)3783-1160